
ROMÂNIA                                                                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
                                 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei  tehnico-economice a obiectivului de investiţie  

„Spitalul Județean de Urgență Călărași – Corpurile F, G şi H 
Faza–Actualizare Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie,  

Expertiza Tehnică şi Audit Energetic” 
 
 
    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 29.07.2015, 
    Având în vedere: 

- raportul comun al Direcției Tehnice și Direcției Economice, înregistrat sub nr. 10454 din  
15.07.2015; 
 - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, Integrare 
Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

- avizul Comisiei Tehnico–Economice, înregistrat sub nr. 12/10237 din 15.07.2015; 
- adresa Compania Nationala de Investitii - S.A. nr. 3558 din 09.04.2015 înregistrata la sediul 

Consiliului Judeţean Călăraşi sub nr. 5353 din 10.04.2015;  
- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei  publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare; 
            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

   Art. 1. – (1) Se aprobă documentația tehnico-economică a obiectivului de investiție „Spitalul 
Județean de Urgență Călărași - Corpurile F, G şi H  - Faza - Actualizare Documentaţie de Avizare a 
Lucrărilor de Intervenţie, Expertiza Tehnică şi Audit Energetic”, în valoarea totală de 29.519,581 mii 
lei (6.608,812 mii euro), inclusiv T.V.A., din care C + M în valoare de 21.270,696 mii lei (4.762,061 
mii euro), inclusiv T.V.A. (la cursul info din 10.06.2015 - 4,4667 lei/euro). 
      (2) Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 
              - Amplasament: Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi, str. Eroilor, nr. 1-3,  judeţul Călăraşi; 
     - Suprafaţă construită desfăşurată totală (F+G+H) = 9590,00 m.p.; 
    - Durata estimată de realizare a investiţiei: 36 luni. 
   Art. 2. – La data intrării in vigoare a prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean 
Calarasi nr. 28 din 27.03.2014 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de 
investiţie”Consolidare si reabilitare Spitalul Județean de Urgență Călărași - Corpurile F, G şi H  - 
Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie, Expertiza Tehnică şi Audit Energetic”. 
            Art. 3. – Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
hotărâre celor interesaţi. 

 
        PREŞEDINTE, 

 ing. Răducu–George FILIPESCU 
                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                         SECRETARUL JUDEŢULUI,              
                                                                    Dumitru TUDONE                                        
 
 
 Nr.  100 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  29.07.2015 


